

## Helsingin vammaisneuvoston kokous (9/2022)

Aika: Tiistai 22.11.2022 klo 14.01–16.31.

Paikka: Kaupunginhallituksen kokoussali, kaupungintalo 3. krs.  
Osoite: Pohjoisesplanadi 11–13, Helsinki.

### Osallistuvat jäsenet:

#### Valtuustoryhmien edustajat:

Sirpa Puhakka	puheenjohtaja (Vasemmisto)
Kristiina Karhos	varapuheenjohtaja (Vihreät)
Jari Mönkkönen	(Kok.)
Mika Taberman (varajäsen)	(SDP)
Marko Joensuu	(PS)

#### Yhdistysten edustajat:

Taru Reinikainen	Helsingin Kuuloyhdistys ry
Veera Florica-Rajala	Helsingin ja Uudenmaan Näkövammaiset ry
Markku Poikela	Helsingin Invalidien Yhdistys ry
Sari Sepponen	2. varapj. Kehitysvammatuki 57 ry
Ari Österberg	Helsingin ja Uudenmaan neuroyhdistys ry
Sirpa Halmela	Pääkaupunkiseudun Hengitys ry
Mikko Remes	Helsingin Reumayhdistys ry
Eveliina Lafghani (varajäsen)	Mielenterveysyhdistys HELMI ry
Marco Guarino (varaedustaja)	Vammaisten lasten ja nuorten tukisäätiö sr
Susanna Haapala	Kynnys ry

#### Kaupungin toimialojen ja keskushallinnon pysyvät asiantuntijat:

<del>Mari Kontio</del>	Kasvatus ja koulutus
<del>Pirjo Tujula</del> /Satu Tarula (etäyhteys)	Kaupunkiympäristö
Tiina Larva	Kulttuuri ja vapaa-aika
Tuomo Ratinen	Sosiaali- ja terveystoimi
Riikka Henriksson	Kaupunginkanslia

#### Muut kaupungin edustajat:

Titta Reunanen (etäyhteydellä)	vuorovaikutuspäällikkö, kaupunginkanslia
Outi Paulig	vanhusneuvoston sihteeri, suunnittelija, kaupunginkanslia
Pirkko Excell	erityissuunnittelija, Soten osallisuus ja vuorovaikutus
Sari Elfving	projektisuunnittelija, kaupunginkanslia

#### Vammaisneuvoston sihteeri:

Tiina Lappalainen vammaisasiamies, kaupunginkanslia

Vierailijat: Helsingin kaupungin valmiuspäällikkö Katariina Kainulainen-D'Ambrosio (etäyhteys), väestönsuojelupäällikkö, pelastuslaitos Petri Parviainen (etäyhteys), ja Soten valmiuspäällikkö Kai Kalmari.

#### 1. Kokouksen avaaminen

Puheenjohtaja Sirpa Puhakka toivotti osallistujat tervetulleiksi ja avasi kokouksen klo 14.01.

2. Osallistujien toteaminen  
Osallistujat esittäytyivät.
3. Asialistan hyväksyminen  
Hyväksyttiin.
4. Muistion hyväksyminen  
Edellisen kokouksen [muistio 8/2022](#) on toimitettu 3.10. vammaisneuvoston jäsenille ja verkkosivuille, merkittiin tiedoksi.
5. Vammaisten ihmisten huomioiminen kriiseissä ja pelastustoiminnassa  
[Varautumista Helsingin kaupungilla](#) esitteli kaupunginkanslian valmiuspäällikkö Katariina Kainulainen-D'Ambrosio. [Väestönsuojelua Helsingissä](#), mukaan lukien evakuointi esitteli väestönsuojelupäällikkö Petri Parviainen pelastuslaitokselta. Soten valmiuspäällikkö Kai Kalmari esitteli [Sotepe-uudistusta varautumisen näkökulmasta](#), kun pelastuslaitoksen hallinto integroidaan sote-hallintoon. Ajankohtaisena on päivittää väestönsuojelun suunnitelmaa sekä Helsingin evakuointisuunnitelmaa, johon erityisryhmien osalta toiveet ja kehittämisideat otetaan mielellään vammaisneuvostolta vastaan.

Keskustelussa vammaisneuvoston jäsenet nostivat monia vammaisten ja pitkäsaираiden näkökulmasta tärkeitä asioita, jotka tulee ottaa huomioon jatkotyössä. Vammaisneuvoston jäsenet ovat kiinnostuneita osallistumaan suunnitteluohjeiden päivitykseen ja työstämiseen, että turvallisuussuunnittelussa eri vammaisryhmien tarpeet tulevat paremmin huomioiduksi. On varmistettava, että viestinnässä eri kohderyhmille tiedotetaan, mikä on viranomaisvastuu, mikä on yksilön itsensä vastuu varautumisessa, esimerkiksi sähkökatkoksissa.

Sovittiin, että vammaisasiamies Tiina Lappalaisen kautta vammaisneuvoston jäseniä osallistetaan väestönsuojelu- ja evakuointisuunnitelman päivittämiseen.

6. Vammaisneuvoston lausuntojen valmistelut  
Vammaisneuvostolle on tullut lausuntopyyntö koskien Lindgrenin valtuustoaloitetta: "Apuvälineiden palautusta on sujuvoitettava", josta lausunto on pyydetty 31.1.2023 mennessä.  
Myös lausuntopyyntö Asko-Seljavaaran hyvinvointikeskuksen asemakaavan muuttamista (nro 12708), johon lausunto on pyydetty Asko-Seljavaaran toivomusponnosta koskien Kampin Keskustan terveys- ja 1.3.2023 mennessä.  
  
Vammaisneuvosto kävi annettavien lausuntojen sisällöistä lähetekeskustelun. Vammaisneuvoston jäsenet voivat antaa lausuntoon kommentteja 12.12. mennessä puheenjohtajalle ja sihteerille. Lausuntoluonnokset valmistellaan tammikuun työvaliokuntaan niin, että lausunnot tulevat hyväksyttäväksi 24.1.2023 vammaisneuvoston kokouksessa.
7. Vammaisneuvoston toimintasuunnitelma kevät 2023  
Vammaisneuvoston toimikausi loppuu keväällä 2023. Kaupunginhallitus nimeää uuden vammaisneuvoston kesällä, jolloin syksyn toiminta jää uuden neuvoston käsiteltäväksi. Vammaisneuvosto keskusteli ja hyväksyi kevätkauden 2023 kokousajat ja käsittelyyn otettavat kokousteemat (suunnittelukalenteri liitteenä).

## 8. Toimialojen ajankohtaiset

Toimialojen asiantuntijat kertovat lyhyesti ajankohtaiset terveiset toimialojen valmistelussa olevista ja päätöksentekoon tulevista asioista, joilla on yhdyspintaa vammaisneuvoston kanssa.

Kanslia: kaupunginvaltuusto on hyväksymässä talousarvion. Valtion rahoitukseen on tulossa muutoksia vuoden 2023 alusta lähtien sotepe-rahoituksen siirtyessä valtion vastuulle, sotepe-lautakunta hyväksyy tammikuussa tulosbudjetin uudelle toimialalle. Sotepe-uudistusjaosto palautti järjestöavustukset valmisteluun.

Sote: Kaupunginhallitus on hyväksynyt [Sosiaali- ja terveys- ja pelastusalan palvelustrategian 2023–2025](#). Helsingin vammaistyö on vaikuttanut ja seuraa vammaispalvelujen lainsäädännön uudistuksen etenemistä eduskunnassa ja tekee valmisteluja lain toimeenpanoon, joka edellyttää mm. Apotti-tietojärjestelmän muokkaamista. Lainsäädäntö ja koko toimialan palvelustrategia ohjaavat vammaistyön palvelustrategian käynnistytävää valmistelua, joka valmistuu 2023 aikana ja on toimeenpantavissa vuoden 2024 alussa.

Kaupunki on aloittanut palvelujen tuotantotapa-analyysin koko vammaistyön organisaatiossa. Tuotantotapa-analyysi huomioi myös osallistavat menetelmät osana tiedonkeruuprosessia. Tavoitteena on, että tuotantotapa-analyysi on esiteltävissä kesäkuun sotepe-lautakunnassa. Vammaispalvelujen verkkosivujen uudistamisessa on käynnistynyt palvelumuotoilu. Vammaisneuvonta kokoaa verkkosivuille usein kysytyt kysymykset -osion, joka tukee helsinkiläisten tiedonsaantia vammaispalvelulakiuudistuksen tultua voimaan.

Sote-toimialan osallisuus ja vuorovaikutuksen ajankohtaisena asiana kuultiin terveys- ja hyvinvointikeskusten asiakasraatikokeiluista, jossa on toteutettu mm. onnistunut esteettömyyden havainnointikävely Vuosaaren terveysasemalla. Seuraava asiakasraati perustetaan Kalasatamaan terveys- ja hyvinvointikeskukseen ja kolmas raati Myllypuroon sekä muille Helsingin alueille. Ikääntyneiden palvelukeskuksiin on valittu uudet asukasneuvostot seuraavaksi kaudeksi 2023–2024.

Puheenjohtaja Sirpa Puhakka poistui kokouksesta klo 16.16. 1. varapuheenjohtaja Kristiina Karhos siirtyi johtamaan kokousta.

## 9. Osallistumiset

Kaupunkiympäristön toimitalolla järjestettiin Helsingin esteettömyysseminaari: Helsinki 20 vuotta esteettömyyden edistäjänä, to 24.11. klo 12–16. Kristiina Karhos pitää vammaisneuvoston puheenvuoron. Osallistumassa: Veera Florica Rajala ja Tiina Lappalainen.

Merkitään tiedoksi: Kalle Könkkölä -symposium: Vammaisten ihmisten pääsy oikeuksiinsa kriisitilanteissa, 12.12.2022 kello 9.00–12.30, Pikkuparlamentin auditorio. Osallistuu: Mikko Remes, Taru Reinikainen sekä Veera Florica Rajala.

## 10. Muut asiat

Vammaisneuvoston teemaryhmät toivovat vammaisneuvoston jäsenistä ja varajäsenistä lisää osallistujia työskentelyyn. Ilmoittaudu mukaan: [tiina.lappalainen@hel.fi](mailto:tiina.lappalainen@hel.fi)

Lyhyet terveiset vammaisneuvoston teemaryhmien työskentelystä:

- o Esteettömyysteemaryhmä: on valmistellut esteettömyystunnustuksen luovuttamista, seuraava kokoontuminen ma 12.12. klo 17–18.30.
- o Digi-saavutettavuusteemaryhmä: Toivoo näkövammaisten edustajaa mukaan toimintaa. Ryhmä on päättänyt tehdä digitaaliset laitteet -kyselyn vammaisneuvoston jäsenille, seuraava palaveri ma 28.11. klo 15–16.30.
- o Sote-palvelujen teemaryhmä: seuraava palaveri 29.11. klo 17.30–19.

Veera Florica Rajala esitti huolen potkulautojen pysäköintiä koskevan kaupungin kyselyn saavutettavuuden puutteista. Potkulautojen huono pysäköinti koskee erityisesti näkövammaisia, mutta kysely ei ole ollut saavutettava. Kyselystä on annettu jo saavutettavuusdirektiivin mukainen palaute.

Marko Joensuu ehdotti vammaisneuvostoon asiaksi käsitellä ja vaikuttaa esteettömien pysäköintipaikkojen määrään, jotka ovat vähentyneet, eivätkä pysäköintipaikat löydy kartalta. Huolta herätti myös Pohjoisesplanadilta vähenevät pysäköintipaikat. Keskustassa pitää huomioida esteetön pysäköinti. Se vaikuttaa myös kaupungintalon edustan pysäköintiin ja kokoukseen osallistumiseen.

Vammaisten päivän (aaton) ja vammaisneuvoston 40-vuotisjuhlatilaisuuden pe 2.12.2022, ilmoittautumiset 24.11. mennessä. Käsiohjelmaan koottiin tekstiä. Tilaisuuden [ohjelma](#). Tilaisuus on katsottavissa [Helsinki-kanavalta](#), suorana klo 14–16 ja myöhemmin tallenteelta. Tilaisuudessa viittomakielen tulkkaus ja kirjoitustulkkaus.

#### 11. Tiedotusasiat

Ei ollut.

#### 12. Seuraava kokous

Vammaisneuvoston seuraava kokous on ti 24.1.2023. Kokouksessa mm. vierailee Kaupunkiympäristön lautakunnan puheenjohtaja, apulaispormestari Anni Sinnemäki.

#### 13. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja Kristiina Karhos kiitti aktiivisesta osallistumisesta ja päätti kokouksen klo 16.31.

#### Vakuudeksi

Sirpa Puhakka  
puheenjohtaja, kohdat 1–8.  
sirpa.puhakka(a)pp2.inet.fi

Tiina Lappalainen  
sihteeri, vammaisasiamies  
tiina.lappalainen(a)hel.fi

Kristiina Karhos  
1. varapuheenjohtaja, kohdat 9–13  
kristiina.karhos(a)gmail.com

#### Liitteet:

Vammaisneuvoston 27.9. kokouksen [muistio](#)  
Vammaisneuvoston kevätkauden 2023 suunnittelukalenteri